9 — 1. Il senato decretò che ogni quattro anni si facessero voti per la mia salute dai consoli e dai sacerdoti. In seguito a quei voti volte i quattro massimi collegi sacerdotali, volte i consoli spesso indissero pubblici giochi in segno di ringraziamento per la mia sanità. 2. Anche i cittadini tutti, in privato e per municipi, elevarono preci unanimi e continue presso tutti gli allari per la mia salute.

tus. Ex iis] votis s[ae]pe fecerunt vivo [me ludos aliquotiens sacerdotu]m quatuor amplissima conle[gia], aliquotiens consules. 2. Privati]m etiam et municipatum univers[si]cives unanimiter continente]r. apud omnia pulvinaria pro vale[tudine mea supplicaverunt].

10 — 1. [Nomen meum senatus consulto in]clusum est in Saliare carmen et sacrosan[ctus in perpetuum ut essem et, q]uoa[d] vivere[m], tribunicia potestas mihi [esset, per legem sanctum est. 2. Pontifex maximus ne fierem in vivi]c[e]lonle[gae locum, populo id sac]erdotium deferente mihi, quod pater meu[s] habuerat, recusavi. Quod] sacerdotium ali-quod post annos eo mot[tuo qui civilis motus o]ccasione occupaverat, cuncta ex Italia [ad comitia mea conflante nu]ltitudine, quanta Romae nun[qu]am [narratur ad id tempus fuisse, recepi] P. Sulpicio C. Valgio consulib[us].

11 — [Aram Fortunae Reducis ante ae]des Honoris et Virtutis ad portam Capenam pro reditu meo se]natus consacravit, in qua pontif[ices et virgines Vestales anni]versa-

10 — 1. Il mio nome fu incluso per senatoconsulto nel carme saliare e fu sancito per legge che io fossi sacrosanto per tutta la vita e che per tutta la vita avessi la potestà tribunizia. 2. Per non divenire pontefice massimo al posto di un collega vivo, ricusai questo sacerdotio, che aveva tenuto il padre mio, pur offrendomelo il popolo. Accettai quel sacerdotio qualche anno dopo, sotto il consolato di Publio Sulpicio e Gaio Valgio, alla morte di colui che lo aveva occupato in occasione di torbidi interni; e ai comizi per la mia elezione accorse da tutta Italia tanta moltitudine, quanta mai ve ne fu a Roma, per quel che si narra, sino a quel giorno.

11 — Per il mio ritorno il senato consacrò l'altare della Fortuna Reduee davanti il tempio dell'Onore e della Virtù, presso la porta Capena, decretò che su di esso i pontefici e le vergini Vestali celebrassero un sacrificio annuale nel giorno in cui, sotto il consolato di Quinto Lucrezio e Marco Vinicio, ero tornato in città dalla Siria e denominò quel giorno, dal nostro cognome, 'Augustalia'.

rium sacrificium facere [iussit eo die quo consulibus Q. Lucretio et [M. Vinicio] in urbem ex [Syria redieram, et diem Augustalia] ex [c]o[gnomine nost]ro appellavit.